Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092000056

56

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3.444, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da
competência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 8.973, de 24 de janeiro de 2017, que
aprovou a Estrutura Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União do dia
subsequente, pelo art. 55 do Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 14-
IBAMA, de 29 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia subsequente
e, pela Portaria nº 2.204/2018, publicada no Diário Oficial da União nº 149, seção 1, página
nº 61 de 03 de agosto de 2018, resolve:

Conceder, em virtude do falecimento do servidor AUGUSTO AMADEU SOUZA
JUNIOR, matrícula SIAPE nº 684548, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe
"S", Padrão III, da Carreira de Especialista em Meio Ambiente do IBAMA, a partir de 18 de
junho de 2019, data do óbito, pensão vitalícia a MARIA DA CONCEICAO MORAIS DE
ANDRADA LUNA, mãe, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I e § 18, e no artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41,
de 19 de dezembro de 2003, combinado com os artigos 2º, inciso I, 5º, e 15, da Lei nº
10.887, de 18 de junho de 2004, e artigos 215, 217, inciso V da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015.
(Processo nº 02022.002593/2019-34)

WAGNEL ALVES RODRIGUES

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
B I O D I V E R S I DA D E

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974, de
24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da União
Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Nº 460 Nomear LORENA CORDEIRO DE LIMA, CPF 027.305.381-78, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Divisão, Código DAS-101.2, da Divisão de Apoio Administrativo a Projetos
e Centros/COTAB, do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ficando
dispensada do encargo de substituta que atualmente ocupa.

Nº 461 Dispensar, a contar de 30 de agosto de 2019, SOLANGE APARECIDA ZANONI, CPF
200.269.941-00, do encargo de substituto do Coordenador, Código DAS-101.3, do Centro
Nacional de Pesquisa e Conservação de Mamíferos Aquáticos-CMA, do Instituto Chico Mendes
de Conservação da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

PORTARIA Nº 502, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE, no uso das competências atribuídas pelo artigo 24 do Decreto nº 8.974, de
24 de janeiro de 2017, e pela Portaria nº 1.690/Casa Civil, publicada no Diário Oficial da União
Extra de 30 de abril de 2019, resolve:

Nomear WILKER NAZARENO DA SILVA E SILVA JUNIOR, CPF 012.352.212-96 para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade de Conservação I, Código DAS-101.2, do
Núcleo de Gestão Integrada - ICMBio Chico Mendes, do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade.

HOMERO DE GIORGE CERQUEIRA

Ministério de Minas e Energia

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689,
de 2 de março de 2012, resolve:

Autorizar o seguinte afastamento do País: Eduardo Salek Teixeira.
CARGO/FUNÇÃO: Consultor Jurídico. ÓRGÃO: Indústrias Nucleares do Brasil - INB. PAÍS DE
DESTINO: Alemanha. FINALIDADE: Participação em audiência com Juíza Mediadora, com a
presença do departamento jurídico da Siemens e da UBS, na tentativa de compor acordo
amigável nos processos judiciais que iniciaram em 1994. PERÍODO: 29/09/2019 a
05/10/2019. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1º,
inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 1995.

BENTO ALBUQUERQUE

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
PORTARIA Nº 701, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Nomear GILVAN NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº1530613,
para exercer o cargo de Chefe do Serviço de Pesquisa e Recursos Minerais da Gerência
Regional da ANM no Estado da Paraíba, código CCT III.

Art 1º Designar JOSÉ WALDY DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 1808600 , para
exercer o encargo de Substituto eventual do Chefe do Serviço de Fiscalização do
Aproveitamento Mineral da Gerência Regional da ANM no Estado da Paraíba, código CCT
III, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA Nº 704, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Nomear JOELMA GUALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1569808,
para ocupar o cargo de Chefe do Setor de Logística, da Divisão de Administração, da
Gerência Regional da ANM no Estado de Minas Gerais, código CCT I, ficando dispensada do
encargo de substituta eventual que atualmente ocupa.

Art 2º Exonerar MARIA TEREZA REIS DUQUE, matrícula SIAPE nº 1809192, do
cargo de Chefe do Setor de Logística, da Divisão de Administração, da Gerência Regional da
ANM no Estado de Minas Gerais, código CCT I.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA Nº 705, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Designar ROGÉRIO PINHEIRO MAGALHÃES CARVALHO, matrícula SIAPE nº
1320926, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Infraestrutura Sede, da Superintendência de Administração e Finanças da ANM, código CCT
IV, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Dispensar ORLANDO MARTINS DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 0452859,
do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Infraestrutura Sede, da
Superintendência de Administração e Finanças da ANM, código CCT IV.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA Nº 706, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Nomear LEONARDO DE ALMEIDA BERNARDO, matrícula SIAPE nº
1571404, para exercer o cargo de Chefe Interino da Divisão de Desenvolvimento de
Sistemas, da Gerência de Tecnologia, Gestão e Suporte à Informação, da Superintendência
de Desenvolvimento Institucional da ANM, código CCT IV, sem mudança de lotação.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA Nº 708, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência delegada
pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de março de
2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e, considerando
o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 14 de
dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Designar YEDDA MARIA NUNES, matrícula SIAPE nº 1787045, no período
de 07 a 13 de setembro de 2019, para exercer o encargo de substituta eventual da
Coordenadora de Desenvolvimento de Pessoas, da Superintendência de Gestão de Pessoas
da ANM, código CCT V, em seus afastamentos e impedimentos legais e regulamentares,
ficando convalidados os atos praticados no período.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

PORTARIA Nº 712, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da competência
delegada pela Diretoria Colegiada da ANM, por meio da Portaria SEI nº 202, de 25 de
março de 2019, publicada no Boletim Interno Eletrônico em 27 de março de 2019, e,
considerando o disposto na Resolução nº 2, de 12 de dezembro de 2018, publicada no
DOU de 14 de dezembro de 2018, resolve:

Art 1º Designar STEFAN MONNERAT HULME, matrícula SIAPE nº 1815463,
para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe do Setor de Pesquisa e
Recursos Minerais da Gerência Regional da ANM no Estado do Rio de Janeiro, código
CCT III, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Dispensar HUGO SIMÕES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1421890,
do encargo de substituto eventual do Chefe do Setor de Pesquisa e Recursos Minerais
da Gerência Regional da ANM no Estado do Rio de Janeiro, código CCT III.

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALINE FERNANDES DAS CHAGAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 852, de 18 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 243, de 19 de dezembro de 2018, Seção 2, página 44, no art. 8º, onde se lê:
"SIAPE nº 1807566" leia-se: " matrícula SIAPE nº 0453125".

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art.
7º, inciso III, da Estrutura Regimental aprovada pelo Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro
de 1998 e Portaria nº 69, de 06 de abril de 2011, resolve:

Nº 412 - Exonerar a pedido, a partir de 19 de setembro de 2019, TATHIANY
RODRIGUES MOREIRA DE CAMARGO, CPF nº ***.596.807-**, do Cargo Comissionado de
Assessoria, código CA - I, de Assessor de Diretoria, no Escritório Central da Agência
Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na cidade do Rio de
Janeiro. (Processo SEI Nº 48610. 217065/2019).

Nº 413 - Nomear ALEX GARCIA DE ALMEIDA, CPF nº ***.473.767-**, para exercer o
Cargo Comissionado de Assessoria, código CA - I, de Assessor de Diretoria, no Escritório
Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, na
cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI Nº 48610.010192/2014 e Resolução de
Diretoria nº 582, de 19 de setembro de 2019).

Nº 414 - Nomear MARCO ANTONIO SOUZA DE ARAUJO, CPF nº ***.653.397-**, para
exercer o Cargo Comissionado de Gerência Executiva, código CGE - II, de Ouvidor, no
Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis -
ANP, na cidade do Rio de Janeiro. (Processo SEI Nº 48610.216972/2019 e Resolução de
Diretoria nº 584, de 19 de setembro de 2019).

DÉCIO FABRICIO ODDONE DA COSTA